



## 平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月6日

上場会社名 株式会社 テノックス  
 コード番号 1905 URL <http://www.tenox.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長  
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月9日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 菱山 保  
 (氏名) 金丸 英二  
 配当支払開始予定日

TEL 03-3455-7758  
 平成27年12月8日

上場取引所 東

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	8,852	△21.1	760	28.9	705	17.6	466	40.5
27年3月期第2四半期	11,219	16.0	589	63.3	599	42.1	332	115.3

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 431百万円 (26.2%) 27年3月期第2四半期 342百万円 (23.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	67.60	66.56
27年3月期第2四半期	48.17	47.51

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	14,575	9,591	64.3
27年3月期	16,910	9,814	53.1

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 9,375百万円 27年3月期 8,976百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	4.00	—	12.00	16.00
28年3月期	—	10.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,000	△15.3	1,200	△25.5	800	△7.2	116.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

上記の連結業績予想につきましては、一部の連結子会社を持分法適用会社へ異動したことによる影響を反映させております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期2Q	7,694,080 株	27年3月期	7,694,080 株
28年3月期2Q	777,832 株	27年3月期	798,357 株
28年3月期2Q	6,904,473 株	27年3月期2Q	6,896,315 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. 補足情報	9
(1) 受注高・売上高・受注残高内訳表	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、中国をはじめとする新興国経済の先行きに減速懸念があるものの、政府や日銀の政策の効果等から企業収益は好調を維持し、雇用・所得環境が改善を続けるなど、緩やかな回復を続けてまいりました。

当社グループの主要な事業が属する建設業界におきましては、好調な企業収益を背景にして民間の設備投資は改善し、また住宅着工戸数にも持ち直しの動きがあるものの、公共投資は緩やかに減少傾向にあり、併せて技能労働者不足を基因とした工事原価の上昇による影響など、先行きに不透明さが残る状況にありました。

このような状況のもと、当社グループにおきましては、施工現場での「安全と品質」を心掛けるなかで、「施工効率の向上」に努めてまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、連結子会社の一部を持分法適用会社に変更したことなどにより88億52百万円（前年同期比21.1%減）と減少したものの、営業利益は7億60百万円（前年同期比28.9%増）、経常利益は7億5百万円（前年同期比17.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億66百万円（前年同期比40.5%増）となり、前年同期を上回ることができました。

なお、第1四半期連結会計期間より、当社の連結子会社であった株式会社テノックス九州を持分法適用会社に変更しており、同社の子会社であるTENOX KYUSYU VIETNAM CO., LTD. につきましても、併せて連結子会社から除外しております。上述の売上高、営業利益及び経常利益は、連結の範囲の変更による影響を反映しております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ23億35百万円減少し、145億75百万円となりました。これは主に連結の範囲の変更により、受取手形・完成工事未収入金等が14億49百万円減少、有形固定資産が7億47百万円減少したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ21億11百万円減少し、49億83百万円となりました。これは主に連結の範囲の変更により、長期借入金（1年内返済予定を含む）が4億23百万円減少、リース債務が3億56百万円減少したことによるものであります。また、純資産合計につきましては、前連結会計年度末に比べ2億23百万円減少し、95億91百万円となりました。これは主に利益剰余金が3億92百万円増加したものの、非支配株主持分が6億28百万円減少したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の連結業績予想につきましては、平成27年5月8日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、第1四半期連結会計期間より、株式会社テノックス九州は実質的な支配力が低下したため、連結子会社から持分法適用会社に変更しております。これにより、同社の子会社であるTENOX KYUSYU VIETNAM CO., LTD.については、連結子会社から除外しております。

当該連結の範囲の変更は、当四半期連結会計期間の属する連結会計年度の連結財務諸表に重要な影響を与えております。当該影響の概要は連結貸借対照表の総資産及び総負債の減少、連結損益計算書の売上高等の減少であります。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	6,338,616	6,293,420
受取手形・完成工事未収入金等	5,049,813	3,600,465
未成工事支出金等	571,291	463,124
未収入金	1,681,508	1,377,618
その他	160,925	214,703
貸倒引当金	△51,121	△2,665
流動資産合計	13,751,033	11,946,667
固定資産		
有形固定資産	2,673,094	1,925,764
無形固定資産	104,811	82,038
投資その他の資産		
その他	461,662	641,057
貸倒引当金	△80,374	△20,397
投資その他の資産合計	381,287	620,659
固定資産合計	3,159,193	2,628,462
資産合計	16,910,227	14,575,130

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	4,051,325	3,484,680
1年内返済予定の長期借入金	195,825	—
1年内償還予定の社債	10,000	—
リース債務	113,114	34,958
未払法人税等	343,832	298,653
未成工事受入金	124,825	82,390
引当金	106,158	90,056
その他	859,756	415,846
流動負債合計	5,804,838	4,406,585
固定負債		
長期借入金	227,177	—
リース債務	310,944	32,405
退職給付に係る負債	588,370	465,925
その他	164,119	78,860
固定負債合計	1,290,611	577,191
負債合計	7,095,450	4,983,776
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,710,900	1,710,900
資本剰余金	2,346,319	2,346,061
利益剰余金	5,163,024	5,555,799
自己株式	△279,972	△272,969
株主資本合計	8,940,270	9,339,791
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	30,368	29,605
為替換算調整勘定	5,600	6,069
その他の包括利益累計額合計	35,969	35,674
新株予約権	35,983	41,839
非支配株主持分	802,553	174,048
純資産合計	9,814,776	9,591,353
負債純資産合計	16,910,227	14,575,130

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	11,219,645	8,852,024
売上原価	9,610,253	7,338,735
売上総利益	1,609,391	1,513,289
販売費及び一般管理費	1,019,777	753,177
営業利益	589,614	760,112
営業外収益		
受取利息	2,303	523
受取配当金	4,124	4,299
仕入割引	9,956	10,367
保険返戻金	2,423	—
物品売却益	3,098	1,342
その他	5,371	2,283
営業外収益合計	27,277	18,815
営業外費用		
支払利息	4,020	19
持分法による投資損失	—	73,010
売上割引	1,628	561
為替差損	11,703	—
営業外費用合計	17,352	73,592
経常利益	599,538	705,335
特別利益		
固定資産売却益	2,291	1,233
債務保証損失引当金戻入額	3,235	—
特別利益合計	5,527	1,233
特別損失		
固定資産処分損	2,245	0
その他	292	—
特別損失合計	2,538	0
税金等調整前四半期純利益	602,528	706,569
法人税等	235,797	274,314
四半期純利益	366,730	432,255
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	34,525	△34,454
親会社株主に帰属する四半期純利益	332,205	466,709



(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	366,730	432,255
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△18,888	△763
為替換算調整勘定	△5,485	—
持分法適用会社に対する持分相当額	—	468
その他の包括利益合計	△24,373	△294
四半期包括利益	342,357	431,960
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	311,342	466,414
非支配株主に係る四半期包括利益	31,014	△34,454

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## (1) 受注高・売上高・受注残高内訳表

前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)

## ①受注高・受注残高

セグメントの名称	受注高(千円)	受注残高(千円)
建設事業	13,475,316	8,704,187
土木建築コンサルティング全般等事業	—	—
その他の事業	—	—
合計	13,475,316	8,704,187

(注) 当連結企業集団では土木建築コンサルティング全般等事業及びその他の事業は受注生産を行っておりませんので、同事業については受注高及び受注残高の記載を省略しております。

## ②売上高

セグメントの名称	金額(千円)
建設事業	11,144,941
土木建築コンサルティング全般等事業	68,637
その他の事業	6,066
合計	11,219,645

当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)

## ①受注高・受注残高

セグメントの名称	受注高(千円)	受注残高(千円)
建設事業	9,144,813	9,218,278
土木建築コンサルティング全般等事業	—	—
その他の事業	—	—
合計	9,144,813	9,218,278

(注) 当連結企業集団では土木建築コンサルティング全般等事業及びその他の事業は受注生産を行っておりませんので、同事業については受注高及び受注残高の記載を省略しております。

## ②売上高

セグメントの名称	金額(千円)
建設事業	8,745,059
土木建築コンサルティング全般等事業	100,457
その他の事業	6,507
合計	8,852,024

なお、第1四半期連結会計期間より、当社の連結子会社であった株式会社テノックス九州を持分法適用会社に変更しており、同社の子会社であるTENOX KYUSYU VIETNAM CO., LTD.につきましても、併せまして連結子会社から除外しております。上述の当第2四半期連結累計期間の受注高、受注残高及び売上高につきましては、連結の範囲を変更した影響が反映されたものであります。